# Přílohy

## Příloha č. 1

Rozhovor č. 1

16. 4. 2015 Praha

Žena, 17 let, okolí Prahy

### **Jaký je váš oblíbený zombie snímek nebo seriál?**

Tak určitě seriál Živý mrtví (The Walking Dead). Přišla jsem k tomu náhodou, když jsem jednou přišla domů a koukal se na to táta. Usadila jsem se k tomu s ním, no... A pak jsem se už koukala i sama. A pak jsem do toho začala bejt blázen a teď čekám na 6. sérii. Byl to první snímek se zombíkama, co jsem viděla jako a právě, když už dál nic nevycházelo a musela jsem čekat na další díly, tak jsem si to nahrazovala jinde a hledala jiné filmy.

### **Když zmiňujete tátu, kouká se i celá vaše rodina na seriál?**

Kouká se táta, máma si myslí, že to je nechutný. S tátou se pak přeme, kdo je nejlepší postava. Někdy se díváme společně.

### **Co se vám na tom seriálu nejvíce líbí?**

Asi ty zombie, to je moje, a pak ten příběh, nějakou tou svojí logickou strukturou, že ukazuje, co by se mohlo stát, kdyby sem opravdu zombie přišly.

### **Když vás tedy zajímají nejvíce ty samotné zombie, považujete je jako reálnou hrozbu?**

Reálná hrozba to může být. Protože je děsně moc nemocí, ale díkybohu zatím žádná, po které bychom takhle zblbli a jedli se navzájem. Ale je to dost reálný, četla jsem teď nějaký článek, kde se psalo, že se už vědcům částečná zombifikace povedla.

### **Jaké emoce ve vás ty filmy či samotné téma vzbuzují?**

Určitě se většinou bojím, že mi umře má oblíbená postava. Takže jsem po většinu času seriálu napnutá, jak to s ním dopadne. Konkrétně teda mojí oblíbenou postavou je Daryl. Nebo když umře nějaká z hlavních postav, tak je mi to líto, protože se třeba zasloužila hodně o samotný děj, nebo je mi líto, co ty postavy po smrti druhého musí prožívat. Smrt Beth a Tyreese jsem nemohla rozdejchat.

**A co se týče samotných zombií?**

Já si říkám, co bych já dělala. Jde na vás něco hnusného, rozpadajícího, no prostě „fujky“ a co teda budete dělat, že jo? Takže ve mne zombie vyvolávají samotný strach. Svět nemusí zničit zombie, ale třeba něco jiného, války třeba. A myslím si, že tvůrci používají ty zombie jako takový symbol samotné zkázy. Takže ti filmaři skrytě poukazují na případnou hrozbu.

**Baví vás hledat ty symboly?**

Baví, i když si jich někdy nevšimnu. Takže chodím na TV Guru, kde to hodně rozebírají. Teď bylo zrovna něco jako 13 věcí, kterých jsme si nevšimli. Tam rozebírají ten seriál a různé symboly. Třeba názvy měst, že jsou podle různých autorů, třeba po Kingovi. Nebo v rámci děje, co se tam asi může stát, čeho si kdo všiml navíc.

**Takže si dohledáváte pak informace o dílech i někde dále...**

Jo jo. Já se dívám i na americký sitcomy a tam tohleto není, tolik skrytýho. Tak to mě baví, konspirační teorie, co se stane v ději dál, to je zajímavý.

**Kde si třeba hledáte další informace?**

Na různých amerických stránkách, koukám na blogy, i na stránkách Zombie walku se někdy něco objevilo.

**Co vaši kamarádi? Taky sledují seriál, rozebíráte to?**

Kamarádi sledovali, ale přestali ve druhé sérii, kde se toho moc nedělo. Takže to neřešíme.

**A třeba s tátou?**

Jo, s tím to řeším, protože ten si nedohledává informace jako třeba já, a když nějaký díl nevidí, tak se mě pak doptává, co se tam stalo, co má tohleto znamenat. Tak mu říkám, že to musí víc sledovat, že má velký mezery.

**Kromě Walking Dead máte oblíbené i jiné seriály či filmy?**

Z filmů třeba Světová válka Z. Zde jsou zombíci zobrazeni jinak, ve smyslu, že to jsou lidi, co jsou velmi rychlí a je jich moc díky šířící se nákaze. Ale tam ten pojem zombie znají, na rozdíl od seriálu Walking Dead, kde jim říkají chodci nebo mrtváci, což je teda

strašnej překlad. Nebo 28 dní poté, kde jsou zombie pro mě klasičtější. Nebo jedna hra The Last of Us, kde se zombiím neříká „zombie“, ale quickeři.

### **Hrajete to?**

Zkusila jsem to, ale moc mi to nešlo.

### **Kdo vás k tomu přivedl?**

Můj kamarád, který říkal, že to bude dobrý. Ale nešlo mi to, tak jsem to radši odložila.

### **Jaký žánr na toto téma vás nejvíce baví, protože jich existuje více – horor, akční, komedie, romantický nebo jsou i dokonce pohádky.**

Tak určitě ten hororovej nebo thriller, možná i ten akčňák. Když si vezmete romantickéj o zombících, noo... Teď vzniknul snímek, jak se to jmenovalo, Mrtví a neklidní, myslím? To mi přišlo jako ten děj sem pustit... Co to bylo? Bylo to divný. To neměli nikdy natočit.

### **Co vám na tom vadilo?**

Ten děj mi vadil, že byl divnej. Je tam holka, co má kluka, kterýho kousne zombík, a ona se pak do něj zamiluje. Přišlo mi to fakt divný, protože jestli bude zombie apokalypsa, tak určitě s těma zombíkama přece nebudeme chodit.

### **Vadí vám to proto, že to je nereálný?**

Pokud by se ten zombík nerozpadal, tak by to možná šlo, nevím jako, mně se to nelíbilo, přijde mi to moc přitažený za vlasy, někomu se to třeba líbí, ale mně ne.

### **Takže vám vadí ta představa, že bychom se zombií nebáli? Ochočovali si je, chodili bychom s nimi...**

Ano, přesně tak.

### **A co komedie?**

Komedii jsem ještě asi žádnou neviděla.

### **Co se všeobecně týče vašeho oblíbeného žánru, tak se vám líbí co?**

Mám ráda akční komedie.

**Co horory?**

Koukám, ale koukám se s někým, na ty strašidelnější hlavně, třeba jako Paranormal activity. Koukám na to hlavně ve dne, v noci se víc bojím.

**A zombie vám nepřijdou takhle strašidelné?**

Ani moc ne, těch se nebojím. Protože s téma se ještě nic ve skutečnosti nestalo. Za to duchové a tady to nadpřirozeno, o tom slyšíte spoustu historek, konspiračních teorií, že už se někde něco takovýho stalo, tak to se bojím víc. Až bude nějaký případ zombie, tak se třeba bude bát taky.

**Takže shrnutě... Vy se na zombie snímky koukáte kvůli spíš atmosféře, příběhové lince a samotným postavám?**

Ano, ale prvotní věc, proč jsem se začala koukat, bylo pro to, že to bylo o zombíkách. Ale pak jsem zjistila, že to je spíš o těch postavách a o tom okolo, ale už mě to chytlo.

**A co apokalyptický tematika?**

Jo, to mám hodně ráda. Je to třeba hodně smutný, ale přišlo mi to i aktuální po roce 2012, kdy se říkalo, že bude konec světa. Jsou to pěkný filmy.

**Co vás na tom baví?**

Je to něco jinýho. Říkám si, zda by se to mohlo stát, či nemohlo stát. Baví mě na tom ta realita, jestli by to bylo možný. Ale kdyby se to stalo mě, tak mě to asi nebavilo.

**Co u vás rozhoduje u výběru filmů?**

Většinou se koukám na Československou filmovou databázi, jaké to má hodnocení a jaké jsou tam recenze, nebo taky podle toho, kdo tam hraje, jaký je to žánr, jestli na to mám náladu.

**Od čeho odvíjí nálada na daný film?**

Když jsem měla den naprd, tak si pustím komedii, abych se spíš rozveselila. Ale když je třeba pátek večer a nemusím druhý den vstávat, tak si pustím klidně nějaký delší, což jsou většinou nějaký akční filmy. Nebo rodiče se někdy na něco koukají, tak se začnu koukat s nima. To záleží. Nálada mi to někdy ovlivní, že si řeknu, jo, teďka mám náladu na nějaký horor, ale někdy je to spontánní.

**Vzpomenete si, jaký jste měla pocit, když jste si šla pustit posledně nějaký zombie**

**film? Jaká nálada tomu předcházela?**


[…]


Může za to nejspíš období deprese (a geny). Tehdy jsem zkrátka moc přemýšlela o životě a dospěla k tomu, že lidský život asi moc smysl nemá. V takové chvíli člověk logicky skončí u pojmu smrti. Žádný pokusný sebevrah ale nejsem a ani nebudu. Tahle část života ve mně jenom probudila to, co ve mně nejspíš dlouho spalo, jakýsi nihilismus. Není den, kdy bych na konečnost života nemyslela. To, že se tak upínám k smrti, mi pomáhá se víceméně vyrovnat s vlastní smrtelností, a věčný memento mori, kterým se pořád obklopuju, mi naopak říká, že nesmím zapomenout žít. Někdy si přeju žít úplně stejně jako ostatní a umět to vytěsnit a žít bez takové koule na noze, ale zároveň si říkám, že už bych jinak asi ani žít neuměla. Možná za to taky tak trochu může současný svět, kde je smrt a vůbec cokoliv, co není věčně mladý a krásný a perspektivní, beznadějně tabu.

**8) Jakým způsobem si myslíš, že se film (jakýkoli) mění, když se do něj přidá postava zombie?**

Začne být poněkud absurdní - zombie je zatím/pokud víme nereálný stav. Záleží pak na tom, jakým způsobem je tenhle prvek použit. Někde funguje jako prvek komična, jinde naopak ještě přitěžuje atmosféru. Obecně vzato bych ale řekla, že postava zombie posouvá film do kategorie hororu a že signalizuje, že máme čekat něco neskutečného.

**9) Když si jdeš pustit nějaký film, co rozhoduje o výběru? (nálada, rozpoložení, jaký byl zrovna den, doporučení, hodnocení, žánr, emoce, které u filmu očekáváš... či něco jiného?)**

Záleží, co jsem musela přes den přestát, jakou mám náladu, jestli si chci odpočinout nebo ještě trochu přemýšlet. Zombie film volím, když si chci odpočinout a vypnout hlavu. Když jsem ještě takzvaně rozjetá, tak si ráda pustím něco akčnějšího, což taky může být zombie film. Ale asi ne zrovna ten romantický.

**10) Jaké emoce očekáváš od zombie snímku? Proč?**

Napětí. Ztotožním se s hlavními postavami a částečně to prožiju s nimi. Proč to, to nevím. Někdy taky čekám podivnou, ujetou pohádku pro dospělé s dobrým koncem.

**11) Co si myslíš, že lidi na příbězích zombie apokalypsy baví?**

Řekla bych, že to stejný, co mě. Určitá (ne)skutečnost, absurdita, jiná forma akce, často taky černý humor, možná i určitá katarze spočívající v tom, že si oddechneme, že je to jenom film.

**12) Myslíš si, že je zombie apokalypsa reálná hrozba?**

Myslím, že nepůjde o zombie, jak je známe z filmu. Za největší hrozbu považuju jakoukoliv pandemii, která může způsobit totální kolaps jakýhokoliv systému. Pak se z té masy nemocných lidí, který už nemá kdo léčit, může snad stát cosi na způsob zombie. O krev a naše mozky jim ale asi nepůjde. Koneckonců, zombie v jakési pseudoformě v přírodě vlastně existují. Tuším, že o tom psali v National Geographic. Šlo o nějakýho tvora, který napadne nervovou soustavu housenky a de facto ji připraví o vůli a svobodný život a ovládá její tělo. Housenka se dá považovat za mrtvou, ale pořád se hýbe.

**13) Ovlivňují zombie příběhy nějak tvůj každodenní život? (příprava na apokalypsu, představuješ si, jak by ses zachovala, cítíš nějaké emoce jako strach či jiné, vyvolává to v tobě nějaké úvahy o světě, LARP/zombie walk)**

Nejsem žádný prepper. Ale často si představuju, co bych dělala, kdybych se najednou nemohla dostat domů a věděla bych, že už tam ani nemůžu. Uvažuju přitom o věcech, který se podle mého názoru ve filmech neřeší – jak bych si vyndávala čočky? Nelezly by mi na nervy mastný vlasy? Kam bych šla? Unesla bych vůbec všechny ty věci, co bych potřebovala? Měla bych vůbec jako vegetarián šanci? A není to trochu divný dívat se na gore filmy a odmítat maso? Jak bych se bránila, když nemám zbraň, ani zbroják? Chtěla bych si ale udělat malou skříňku s nezbytnostma pro rychlý odchod a s trvanlivým jídlem a zároveň u sebe vždycky mít něco na způsob KPZ. Zatím u sebe nosím akorát švýcarák, nezbytný papírový kapesníky a pepřák. Když se vracím pozdě za tmy domů, nezřídka si hraju na to, že jsem jediná na světě nebo že jsem hrdinka nějakýho apo příběhu. Musím tím pádem zapracovat na své fyzické výdrži. Tohle a krabičky se mi budou nepochybně hodit, i kdyby nedošlo ke katasotrofě, ale i kdyby mi najednou něco chybělo nebo třeba na týden vypořili elektřinu. Důležitý je být připraven. Což je ostatně skautský heslo.

**14) V čem tě baví zombie LARP?**

Můžu si vyzkoušet to, o čem jinak jenom přemítám. Můžu odejít do dalšího ze svých vesmírů. A kromě toho si ráda hraju.

**15) Proč myslíš, že je zombie walk tak oblíbený po celém světě? Co člověku můžu přinést převlečení se za zombii?**

Myslím, že je to tím, že se lidi prostě pořád rádi hrají. A jak si líp vyhrát než na sebe napatlat tuny šíleností a vyhrát si s umělou krví? Možná je v tom taky jistý vzdor proti celosvětovému a každodennímu diktátu krásy a svěžesti.

DEMOGRAFICKÉ ÚDAJE:

věk: 23

místo bydliště Brno

zaměstnání: prodavač