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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve srovnání s plánem stanoveným v tezích nebylo provedeno kvantitativní dotazníkové šetření. Toto rozhodnutí
bylo logické, vhodné a v práci je dobře vysvětlené.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Diplomová práce Lenky Malinové je dílem natolik tématicky atraktivním a odborně fundovaným, že jej čtenář
přečte takřka bez dechu. (Ačkoli, jak se dozvídáme, absence dechu je zlověstné znamení.) Dokonce i čtenář jako
já, který od devíti let trpí fóbií z upírů a nikdy neviděl a nechce vidět film hororového žánru, musí být
předloženou diplomovou prací zaujat.
Práce má brilantní antropologicko-sociologický úvod, který shrnuje peripetie kulturní symboliky zombie od
původního převzetí z karibského šamanismu přes psychoanalýzu post/koloniální společnosti jíž fenomén zombie
umožňoval symbolizovat vztah zotročení lidské bytosti až po "předání" postavy zombie současnému
postapokalyptickému filmovému žánru, jehož smysluplnost je vyložena za pomoci Giddensova pojemu úbytku
důvěry a jistoty v pozdní modernitě. Zde, pokud mají zombie reprezentovat nejistotu a nevypočitatelnost, mohl
kromě Giddense figurovat i Ulrich Beck a jeho riziková společnost a koncept nových rizik. Jejich základní
vlastnosti - nehmatnost, nedourčenost, závislost na víře potenciálně ohroženého - se značně shodují s rysy
připisovanými narativním funkcím zombies. V naprosté většině práce však podstatné koncepty nechybí, naopak i
postranní linie výkladu (např. etymologický výklad pojmu zombie) jsou zpracovány precizně a detailně s oporou
v příslušné odborné literatuře. Z detailů je ještě možné připomenout, že dialektiku obsahu a užití (str. 35) Roger
Silverstone označuje jako "double articulation" a pojem "thingification" nejspíš nezavedl Bishop, ale v kontextu
dehumanizace původních obyvatel Aimeé Cesaire a později v jiném smyslu Lash a Lurryová.

Kvalitativní výzkum spojující polostrukturované rozhovory a pozorování je vynikající, včetně málo
frekventované reflexe autorčiny subjektivity. Výzkum odhaluje překvapivé souvislosti mediální konzumace,
subkulturních praktik a společenského jednání (konzumenti zombie filmů tvoří kompaktní společenství, která
vykazují znaky preperského chování). Odpovědi některých infomátorů dokládají, že kromě vlastní subjektivní
významotvornosti se problematikou zabývali i přes odborné texty - zřejmě by proto mělo smysl se ptát i na užití
sekundárních a terciárních textů k zombie filmům (kritiky a konverzace). Práce rozhodně pečlivě dokumentuje
interpretaci významů i sociální užití postapokalyptických filmů a napojení jejich recepce na citlivost vůči
hluboké krizi modernity ohrožné globální či jinou apokalypsou. Přesto výzkum není zcela přesvědčivý v tom, o
co mu jde nejvíce, tj. dokázat, že zombie filmy tuto roli nehrají jen jako jakýkoli jiný druh postapo produkce, ale
že jde specificky o zombie. Zombie jako intenzifikace dramatického prožitku není dostatečně přesvědčivá
interpretace. Možná by bylo třeba pokračovat s inverzní skupinou respondentů, tj. pokusit se najít hranici smyslu
pro nepostradatelnost zombies u těch, kteří postapokalyptické filmy jako celek vyhledávají, ale pro změnu by
nikdy nezvolili zombie film. (Pokud by autorka takový výzkum plánovala, hlásím se jako informantka.)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Z hlediska (nejen, ale i) formálního stylistického provedení je předložená diplomová práce zcela profesionální
akademický text, vyznačující se nesmírně cennou kombinací terminologické důslednosti, intelektuální náročnosti
a srozumitelnosti. K naprosté dokonalosti je třeba dotáhnout do konce seznam literatury, do nějž se některé tituly
z textu nedostaly (např kniha Willa Wrighta "Sixguns and Society" nebo monografie Hana Malaníkové, u níž je
navíc chyba v příjmení). Ve stínu opravdu neobvyklé kvality, talentovanosti a pečlivosti, které stojí za celkem
práce, se však jedná o drobnosti.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Doporučuji, aby diplomová práce byla postoupena k obhajobě a klasifikována známkou výborně. Dále navrhuji,
aby byla doporučena děkanovi fakulty k udělení pochvaly za vynikající diplomovou práci. Autorka by určitě
měla zvážit možnosti práci (eventuelně v upravené podobě) publikovat.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Opravdu je "intenzifikace emocionálního prožitku" dostačující interpretací speciálního zájmu o subžánr

zombie filmů?
5.2 Jaké jsou podle vás vazby mezi konzumací zombie filmů a filmů o dalších ne/post/humánních identitách

(upíři, vlkodlaci, umrlci)?
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!